
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 1 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2016 

 

 
 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 2 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
 

Diretora do Câmpus Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor de Ensino 

ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO 
 

Departamento de Administração e Planejamento 

DIOGO SAUL SILVA SANTOS 
 

Chefe de Gabinete 

RALEIDE GREISA NOGUEIRA BARATA 
 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

JACKSON TOMÉ OLIVEIRA RODRIGUES  
 

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica 

EDUARDO GUILHERME DE MOURA PAEGLE 
 

Coordenação de Extensão 

SANDRA GRÜTZMACHER 
 

Coordenação do Curso Técnico em Comércio 

JOSÉ TARCISIO PEREIRA MAGALHÃES 
 

Coordenação do Curso Técnico em Serviços Públicos  

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

Coordenação de  Apoio ao Ensino e a Aprendizagem 

                                              ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
 

Coordenação de Registros Escolares 

SIMONE SIBELE SCHUERTZ SOUZA 
 

Coordenação de Contabilidade e Finanças 

LEONARDO PEREIRA SANTOS 
 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 

DAVIDSON ANTUNES MARTINS 
 

Coordenação de Comunicação Social 

GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR 
 

Coordenação da Tecnologia da Informação 

MAYCON SILVA STRICKLER 
 

Coordenação de Planejamento e Orçamento 

IGOR SALES GOMES DE LIMA 
 

 

 

 
 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS/IFRR-CBVZO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 3 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL .........................................................................................................04 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 4 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

 

PORTARIAS DE 06 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 044/DG-CBVZO 
Designa substituto do Diretor do 

Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Isaac Sutil da Silva, SIAPE 1908875, para responder  

pelo Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período 

de 06/05/2016 a 15/06/2016, em virtude do afastamento do titular, Admilson Rodrigues de     

Carvalho, por motivo de Licença Médica. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                         

 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

         

 

PORTARIA Nº 045/DG-CBVZO 
Autoriza afastamento de servidor 

do Campus Boa Vista Zona   

Oeste. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, das 13h do dia 

06/05 às 13h do dia 7/5/2016, para participarem do I Jogos de Integração dos servidores do IFRR, 

edição 2016 – Etapa Campus Amajari, a ser realizado no município Amajari-RR. 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 5 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

  

- Elaine Ramires Pinto  

- William Jônatas Vidal Coutinho  

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA Nº 046/DG-CBVZO 
 

   A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o traslado dos servidores a seguir relacionados, nos dias 06/05 e 

07/05/2016 no veículo oficial L-200 de Placa NAX-3574, que irão participar do I Jogos de         

Integração dos servidores do IFRR, edição 2016 – Etapa Campus Amajari, a ser realizado no     

município Amajari-RR. 

 

- Elaine Ramires Pinto  

- William Jônatas Vidal Coutinho 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                   DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 6 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

PORTARIA DE 09 DE MAIO DE 2016 

 

 

PORTARIA Nº 047/DG-CBVZO 
 

Designa substituto do Coordenador de 

Almoxarifado e Patrimônio. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Manaliel Pais Pereira Junior, SIAPE 2125616, para 

responder pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Boa Vista Zona Oeste, no 

período de 11 a 25/05/2016, em virtude do afastamento do titular, Davidson Antunes Martins, que 

estará em gozo de férias. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                   DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA DE 10 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 048/DG-CBVZO 
 

   A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1.º Autorizar o servidor ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR, 

SIAPE N.º 1620558, CNH 04087445760, Categoria “AB”, a conduzir o veículo L200 Triton, de 

placa NAX-3574, durante período de 10 a 13/05/2016, para prestar serviços ao Campus Boa Vista 

Zona Oeste.  



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 7 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                   DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 11 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 049/DG-CBVZO 
 

   A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Autorizar a servidora TEREZINHA FILGUEIRAS DE PINHO, SIAPE 

N.º 713808, CNH 02717457967, Categoria “B”, a conduzir o veículo L200 Triton, de placa NAX-

3574, no dia 11/05/2016, para prestar serviços ao Campus Boa Vista Zona Oeste. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                   DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 13 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 050/DG-CBVZO  
Altera Férias de servidor 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de          

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 8 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

  

 

 Art. 1º Alterar o período de férias do servidor abaixo especificado:  

 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 16 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 051/DG-CBVZO 
 

   A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de          

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Autorizar o servidor ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR, 

SIAPE N.º 1620558, CNH 04087445760, Categoria “AB”, a conduzir o veículo L200 Triton, de 

placa NAX-3574, durante o ano de 2016, para prestar serviços ao Campus Boa Vista Zona Oeste. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

SERVIDOR SIAPE CARGO DE PARA EXERCÍCIO 

 

Gildo Sousa dos 

Santos Junior 

 

 

2203083 

 

Técnico em 

Audiovisual 

16 a 30/05/2016 

 

31/10/2016 

a 

14/11/2016 

30/05/2016 a 08/06/2016 

 

29/08/2016 a 07/09/2016 

 

21/11/2016 a 30/11/2016 

 

 

2016 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 9 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 052/DG-CBVZO 
 

Altera Férias de servidor. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor abaixo especificado: 

 

 

   Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                    DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 053/DG-CBVZO 
 

          Autoriza afastamento de servidor. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ARMANDO GOMES NETO, SIAPE 

Nº 1452629, Professor EBTT, durante o período de 04 à 12/06/2016, com destino a cidade de Juiz 

de Fora – MG, para qualificar a proposta de pesquisa de mestrado junto ao Programa de             

Pós-Graduação da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora. 

  

SERVIDOR SIAPE CARGO DE PARA EXERCÍCIO 

 

Admilson Rodrigues de Carvalho 

 

1743738 

Professor 

EBTT 

 

01 a 15/07/2016 

19/05/2016 

A 

02/06/2016 

 

2016 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 10 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                    DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 054/DG-CBVZO 
 

   A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1.º Autorizar o servidor DIOGO SAUL SILVA SANTOS, SIAPE N.º 792795, 

CNH 04959707706, Categoria “AB”, a conduzir o veículo L200 Triton, de placa NAX-3574,     

durante o ano de 2016, para prestar serviços ao Campus Boa Vista Zona Oeste. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabveis à aplicação desta Portaria.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                    DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA Nº 055/DG-CBVZO 
         Autoriza afastamento de servidores. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores do Campus Boa Vista Zona Oeste, 

abaixo relacionados, nos dias 20 e 21/05/2016, para participarem do I Jogos de Integração dos 

servidores do IFRR, edição 2016 – Etapa Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 11 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

SERVIDOR SIAPE Nº MODALIDADE 

Alfredo Fernandes de Brito Neto 2114002 Vôlei de Quadra 

Caio Felipe Fonseca do Nacimento 1098907 Võlei de Quadra e Tênis de Mesa 

Eduardo Guilherme de Moura Paegle 2120976 Vôlei de Quadra 

Élida Maria Rodrigues Bonifácio 2296592 Võlei de Quadra e Tênis de Mesa 

Hudson do Vale de Oliveira 1907882 Vôlei de Quadra 

Isaac Sutil da Silva 1908875 Vôlei de Quadra 

Jullyandry Coutinho Viana dos Santos 2236753 Vôlei de Quadra 

Paula Cristina Sousa Vieira 1814419 Vôlei de Quadra 

Simone Sibele Schuertz Souza 2227550 Tênis de Mesa 

Valério Ramalho da Silva 1934075 Vôlei de Quadra 

 
  Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as   providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                    DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 056/DG-CBVZO 
 

Designa substituto do Diretor do Departamento 

de Ensino, Pesquisa e Extensão.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ TARCÍSIO PEREIRA MAGAHLAES, SIAPE 

nº 2219817, para responder pelo Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, no período de 19/05/2016 a 02/06/2016, em virtude do afastamento do titular, 

Admilson Rodrigues de Carvalho, que estará em gozo de férias. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria.  



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 12 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                    DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 057/DG-CBVZO 
 

Designa servidores para compor a comissão 

responsável pela organização do processo sele-

tivo 2016.2 para ingresso de estudantes nos cur-

sos técnicos subsequentes. 

  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sobre a presidência do primeiro, 

para compor a comissão responsável pela organização do processo seletivo 2016.2 para ingresso de 

estudantes nos cursos técnicos subsequentes no Campus Boa Vista Zona Oeste, a qual terá o prazo 

de 90 dias para conclusão dos trabalhos podendo ser prorrogado por igual período. 

  

- Hudson do Vale de Oliveira  

- Francimeire Sales de Souza  

- Maycon Silva Strickler  

- Isaac Sutil da Silva  

- Caio Felipe Fonseca do Nascimento 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                    DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 13 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 058/DG-CBVZO 
 

          ‘ Altera Férias de servidor.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o período de férias dos servidores abaixo relacionados: 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO EXERCÍCIO 

DE PARA 

José Ribamar Cardoso Oliveira 2202231 
Assistente de 

aluno 

04 a 18/07/2016 

02 a 16/01/2017 
02 a 31/01/2017 2016 

Simone Sibele Schuertz Souza 2227550 
Auxiliar de 

Biblioteca 

30/05/2016 a 10/06/2016 19 a 30/09/2016 

 

2016 19/09/2016 a 23/09/2016 

26/12/2016 a 07/01/2017 

26/12/2016 

a 

12/01/2017 

Terezinha Filgueiras de Pinho 713808 Economista 13/06/2016 a 22/06/2016 10 a 19/10/2016 2016 

 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências     

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                    DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 059/DG-CBVZO 
Designa substituta do Coordena-

dor de Comunicação Social.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora Sheneville Cunha de Araújo, SIAPE 2270498, para 

responder pela Coordenação de Comunicação Social do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 005/2016                                                                                                                            Página 14 

 Publicado em 21 de Junho de 2016 

de 30/05/2016 a 08/06/2016, em virtude do afastamento do titular, Gildo de Sousa dos Santos  

Junior, que estará em gozo de férias. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                    DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 


